
Česká školní inspekce  Tematická zpráva 
Čj.: ČŠIG-2438/12-G21  Analýza ŠVP pro ZV za období 2007–2011 
     

2/28 

Obsah 
Obsah .................................................................................................................................2 
1 Úvod ............................................................................................................................3 
2 Školní vzdělávací program jako nástroj kurikulární reformy ........................................5 
2.1 Pedagogická autonomie škol a odpovědnost za vzdělávání .......................................6 

2.1.1 Souhrnné poznatky z hodnocení souladu ŠVP s RVP ZV a RVP ZŠS ................6 
2.1.2 Poznatky o postupné implementaci ŠVP v základním vzdělávání ......................7 
2.1.3 Zjištění o naplnění zásad pro zpracování ŠVP v základním vzdělávání ............ 10 

2.2 Cílenost základního vzdělávání............................................................................... 12 
2.3 Vzdělávání pro každého a individuální přístup k žákům ......................................... 12 
2.4 Motivace k učení a podněcující hodnocení.............................................................. 15 
2.5 Vzdělávání pro praxi a v souvislostech ................................................................... 16 
2.6 Vzdělávání v bezpečném a neohrožujícím prostředí ................................................ 17 
2.7 Spolupracující a otevřená škola .............................................................................. 19 
2.8 Projev profesionality pedagogických pracovníků při tvorbě a implementaci školních 
vzdělávacích programů ..................................................................................................... 20 
3 Podněty ke zvýšení kvality a efektivity školních vzdělávacích programů v praxi škol na 
základě hodnocení České školní inspekce ......................................................................... 23 
3.1 Zajistit vypracování Národního programu vzdělávání, který by obsahoval mj. 
vzdělávací cíle závazné pro hlediska hodnocení ................................................................ 23 
3.2 Změnit RVP a sjednotit terminologii RVP s platnými školskými předpisy, upřesnit 
nejednoznačné pojmy ....................................................................................................... 23 
3.3 Zlepšit vazby RVP mezi stupni vzdělání ................................................................. 24 
3.4 Vytvořit komplexní podpůrný systém pro další postup kurikulární reformy 
základním školám ............................................................................................................. 24 
3.5 Snížit administrativní zátěž pro přípravu učebních dokumentů a usnadnit práci se 
ŠVP 25 
3.6 Podpořit další rozvoj vlastního hodnocení škol jako partnerského systému vnějším 
hodnocením MŠMT, zřizovatele a České školní inspekce ................................................. 25 
3.7 Analyzovat současný rozsah pedagogické autonomie školy a změnit postavení 
ředitele školy .................................................................................................................... 25 
3.8 Zlepšit partnerství s vysokými školami ................................................................... 26 
3.9 Změnit systém financování v základním školství .................................................... 26 
3.10 Zpracovat zásady pro optimalizaci sítě škol, poskytujících základní vzdělávání .. 27 
Seznam zkratek................................................................................................................. 28 

 
Přílohy 

Příloha č. 1 Způsob hodnocení školních vzdělávacích programů Českou školní inspekcí 
Příloha č. 2 Hodnocení souladu ŠVP pro základní vzdělávání s RVP ZV 
Příloha č. 3 Hodnocení souladu ŠVP pro základní vzdělávání v nižším stupni víceletých 

gymnázií s RVP ZV 
Příloha č. 4 Hodnocení souladu ŠVP s RVP ZŠS v základních školách zřízených pro žáky 

se speciálními vzdělávacími potřebami 
Příloha č. 5 Přehled učebních plánů pro základní vzdělávání platných a dobíhajících 

v období let 1996–2011, porovnání hodinové dotace s rámcovým učebním 
plánem v RVP ZV, možnosti sledování změn výsledků vzdělávání 


